B

etur

tur interea, & fusiūs exponit, p. 223. seq. Sola deest li-
tera **b** pro **n** substituenda, ut **cb** pro **s** formetur; alio-
quin omne, quod ad variam acceptationem in *Latina*,
voce pertinet, *Hebreæ* pariter respondet. *Minchah* e-
nīm *munus, sacrificium, oblationem, donum Deo debitum*, si-
gnificat. Sic quoque *Muis* in Comment. ad Psal. 20, 4.
Adeò non opus, ut à *Græco* *υπέρ*, solus, unicus, Poëti-
cèq; *υπέρ*, derivemus. Judicent, qui possunt, veramné
expresserit originem *Tertullianus*; quem ex libro de
Spectaculis, c. 12. laudavit *Berneggerus inclytus*: *Ab offi-
cio, inquit, dictum munus est, quoniam etiam muneris nomen
est. Officium autem mortuis hoc spectaculo facere se, veteres
arbitrabantur* &c. Nam olim, quondam animas defunctorum
humano sanguine propitiari creditum erat; captivos, vel ma-
lo ingenio servos mercati, in exequiis immolabant. Postea
placuit impietatem voluptate adumbrare; itaque quos para-
verant, armis, quibus tunc & qualiter poterant eruditos, mox
edicto die inferiarum, apud tumulos erogabant. *Hec mu-
neris origo.*

§. II. Ambiguitatem evolventibus non confun-
denda *munera*, cum *muniis*. (iorum) Plurativè hæc
officia solummodo ac debita, h. e. *Ambt und Pflicht*
designant. Sic obire munia alicujus, eines seine
*Stelle vertreten/vulgò dicitur. Nos munera respi-
cimus; de quorum varia notatione l. 18. agitur, ff. de V.
S. Munus tribus modis dicitur: uno donum, altero onus, ter-
tio officium. Conf l. 194. ff. de V.S. & l. 6. circa fin. ff. de
Offic. Procons. Ubi munus à dono separatur, tanquam
genus à specie: quantumvis *ως οντάται* hoc intelli-
gendum, ut accuratissimè observat *Valla*. Paullus lib.
9. ad Edictum: *Munus, ait, tribus modis dicitur, uno donum,*
& inde *munera dici, dari, mittivé: altero onus, quid, cùm
remit-**

remittatur, vacationem militiae munericq; præstat. Inde immunitatem appellari: tertio officium, unde munera militaria, & quosdam milites munifices vocavi. Ceterum JCti id munus esse volunt, quod cum magna dignitate conjunctum non est, sed cum sumtu. l. Honor. D. de munerib. Sic illi: quid Donatus in Eunuch. ad Terent. Act. 5. sc. 8. Donum, inquit, præmium est: & munus præmium. Sed donum præmium Diis datur: munus præmium hominibus. nam separatim donum Deorum est, præmium Virorum fortium; munus hominum. -- Donum & munus voluntarium: præmium debetur. JCtos inter se commisit plures Valla, 6. Elegant. 39. nec pessimè. De Martiano speciatim: Munus propriè est, quod necessariò subimus, lege, more, imperio & ejus, qui jubendi habet potestatem. Dona autem propriè sunt, quæ nullà necessitate, jure, officio, sed sponte præstantur. --- Sed in summa, in hoc ventum est, ut non quodcunq; munus, idem donum accipiatur: at quod donum fuerit, id rectè munus dicatur. &c. Munis, immunis, municeps, immunitas, munificus, quid sibi velint? Lexica docebunt. Munes olim, (ut hoc unicum adjiciamus ex Gentili Scipione, singulari ad Pand. libro,) amici dicebantur, qui in unum consensum mutuis conspirabant animis. Unde Lucilius 26. ap. Nonium: Munifices munesq; amicis nostris videamur viri. Immunis autem, quasi non munis, dictum est.

§. III. In vitis & historia Cæsarum occurrunt loca passim plurima spectaculorum munerumq; publicè exhibitorum; qui annorum longâ serie duravit mos. Adjecit Cæsar (Julius, Suetonii sunt verba, c. 10.) munus etiam gladiatorium, sed aliquantò paucioribus, quam destinaverat, paribus. Spectaculum appellat munus; ludus autem erat, qui pro munere dabatur populo: & hoc oblectamenti genere, ut quidam munere, capiebatur.

B 2

Erat

Erat autem ordinarium & perfamiliare ; ut honesti spectatæq; vitæ homines , ipsæq; etiam fœminæ, producerentur ad pugnandum. Ad scenicorum operas *Equitibus Romanis* aliquando usum *Cæsarem Octavium*, *Tranquillus* tradidit. *Neronem* senes quoque Consulares, juvenes, matronas item anûs recepisse , constat. Idem, *Xiphilino* teste, homines primarios, fœminasq; ludis & muneribus adhibuit; nec tantum ex Eqviti- bus , sed Senatorum simul ordine ; qui, quæque descendebant in arenam, circum, fabulas agebant, cytharâ caneabant, eqvos agitabant, bestias conficiebant, gladiatorumqve more depugnabant. Prolixissime hoc persecutus argumentum est Consiliarius & libel- lorum Regis ordinarius Magister, Senatus *Tholosani* Præses, *Petrus Faber* in Semestr. 2. lib. 20. p. 125. seqq. ad fin. usque ; ut ulteriori operâ supercedere nobis liceat.

S. IV. Advota properamus potius. In solo voti qvoq; nomine thesaurus latitat multiplicis scientiæ. Sistamus loca aliquot Inscriptionum Veterum ; scrutemur ritûs; vocem eruamus prius.

Inscriptio Vetus.

IISDEM. COSS. III. NONAS. JANUAR.
SULPITIUS. CAMERINUS. MAGISTER.
COLLEGII. FRATRUM. ARVALIUM.
NOMINE. VOTA. NUNCUPAVIT.
PRO. SALUTE. NERONIS. CLAUDI.
DIVI. CLAUDI. F.

Appii, in pugnæ medio discrimine, interq; prima con- stituti signa, manibus in Cœlum sublevatis, votum fuit; ut *Veterior Inscriptio* hæc docet:

BEE-

BELLONA.SI. HODIE. NOBIS. VICTORIAM.DUIS.

AUT.* EGO. TIBI. TEMPLUM. VOVEO.

Conjectus in fugam è *Sabinis Romulo*, *Statori Jovi*. Tem-
plum vovit. Hinc *Veterrima Inscriptio*:

* i. e. vicif-
sim, certò.

TU PATER DEUM HOMINUMQUE HINC
SALTEM ARCE HOSTES DEME TERRO-
REM ROMANIS FUGAMQUE FOEDAM
SISTE. HOC EGO TIBI TEMPLUM JOVI
STATORI QVOD MONUMENT. SIT PO-
STERIS TUA PRÆSENTI OPE SERVA-
TAM URBEM ESSE, VOVEO.

§. V. Nuncupare autem vota, vel vovere, atq; solvere, aut persolvere, diversa sunt ; ut antecedens & promissio, à consequente ac eventu executionis differt. פָּאַבְּהָה Hebrais, Græcis εὐχὴν, plus, quam optatio, Latinis votum est. Exquisitissimè Scaliger de Subtilit. Exerc. 310. Sect. I. Optatio affectus est, hactenus præteritus à Philosophis. Est enim aliud à voto, quod ad aras, aut in periculis, contentiore voce populi fundebant preces Diis suis; ὁράσθε θοῶν. Votum igitur, ut aliquid ex antiquorum ritibus acutè dicamus, est provocatio Deorum, ad beneficia. Dabant enim, aut pollicebantur, ut acciperent : pocillum vini, aut mulsi, ut Mezentius Jovi, si vicisset. Votum propriè est sponsio, quâ Deo obligamur ; sicut Cicero de LL. definit. πρόσωπος enim & νυξίας feria voluntas, animo spontaneo concepta, ac pollicitatio, agendæ rei aliquius causâ: propius accedit ad αὐτίκημα Græcorum, Hebræor. חֲנִינָם, quam ad נָרָר tantum. Unde capias εἰρήνην etiam Paullini voti, pro salute Israelis; Rom. 9,3. devoventiumque se, ad occidendum Paullum; quorum mentio in-